
Fotos fra ekskursionen på 
DTU Aquas kursus i vandløbsrestaurering 

Del 2, sept. 2012 



Vejle Å ved Skibet 



Effekt af reduceret vedligeholdelse. Åen har indsnævret sig og er blevet dybere.  
Pas på, det kan nogle steder give mangel på skjul for fiskeyngel, som kræver lavt 

vand under 20 cm langs bredderne hele foråret. Gode gyde- og 
opvækstlokaliteter skal være brede og lavvandede med gydegrus 

som vi også skal se i Vejle Å ved Tørskind. 

Aflejringer i indsnævret område, 
som tidligere blev vedligeholdt 



Vådområdet ved Skibet 
som renser for kvælstof og skaber god natur 
med mange fugle og uden tab af vandrefisk 



Vandindtaget er kun på 8 % af mindste sommervandføring i Vejle Å, og 
      det ligger i et indersving, så vandrefiskene ikke ledes naturligt hen til det. 
Derfor er der ingen tab af vandrefisk som der er i vådområder, hvor alt vand  

ledes gennem søerne 







Besøg ved bæk,  
som blev restaureret på  

kurset i foråret 



Vejle Å ved Tørskind, som tidligere var reguleret.  
Nu er de naturlige forhold genskabt, så den bl.a. også kan rense for kvælstof. 
Dvs. den er genslynget, gjort bredere og hævet i terrænet, og der er udlagt 

gydegrus for ørred m.m., der også giver et godt liv af smådyr og vandplanter 

















Gydegrus i den rigtige størrelse,  
dvs. på størrelse med valnødder 



























Vådområdeprojekt ved Omme Å, hvor der tidligere  var 7 dambrug med opstemninger. Nu 
er de naturlige forhold genskabt, så åen bl.a. også kan rense for kvælstof. Dvs. den lige som 

Vejle Å er genslynget, gjort bredere og hævet i terrænet, og der er udlagt gydegrus for ørred 
m.m., der også giver et godt liv af smådyr og vandplanter.  

 
Der er kommet mange laksefisk fra gydning, dvs. laks, ørred og stalling 









Tak til kursisterne for mange gode fotos til denne serie og stor interesse på kurset 
samt til Karsten Wandall, Vejle Kommune, for at vise os rundt på denne lørdag. 

 
Finn Sivebæk og Jan Nielsen, DTU Aqua 
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